Hae litterae
publicatae sin-
gulos arctant.

§ 17. Denique volumus ut, publicatione praedicta, uti dictum est, facta, litterae praedictae unumquemque perinde arctent ac si singulatim intimatae fuissent.

§ 18. Earum quoque exempla, etiam impressa, notarii publici manu et praelati

ecclesiastici eiusve curiae sigillo obsignata, eandem illam prorsus fidem ubique locorum, in iudicio vel extra illud, faciant, quam ipsaemet praesentes facerent, si essent exhibitae vel ostensae.

Exemplis n-
des adhibenda.

§ 19. Nulli ergo omnino hominum *etc.*

Clausulae.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo nono, quarto idus decembris, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 10 dec. 1569, pontif. anno iv.

CXLVI.

*Constitutio Bonifacii VIII contra offendentes S. R. E. cardinales extenditur etiam contra scientes et non revelantes*¹

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Infelicis saeculi pericula miserati, dolorem comprimere non valemus, quod nefarii homines, iustorum sanguinem sitientes, ad illorum quoque perniciem infestiore animo incumbant, quos Spiritus Sanctus membra constituit praecipua Ecclesiae Dei, quam suo sibi sanguine acquisivit.

Exordium

§ 1. Magna igitur ratione, post alios, felicitis recordationis Bonifacius Papa octavus, de fratrum suorum consilio, perpetua constitutione sancivit ut, si quis S. R. E. cardinalem fuerit hostiliter insecutus aut percusserit aut ceperit aut mandaverit id fieri, sociusque fuerit facientis, factumve ratum habuerit, seu dederit consilium vel favorem aut receptaverit aut defenderit scienter eundem, tamquam lesae maiestatis reus, perpetuo

Bonifacius VIII offendit. cardinales illorumque fautoribus poenas hic descriptas imposuit in cap. *Felicitis, De poenis* in vi.

¹ Hoc idem prohibitum est in bullis quas in die Coenae Domini Romani Pontifices publicare consueverunt. Eadem Bonifacii VIII dispositio, quae est in capite *Felicitis, De poen.* in vi, fuit a Leone X extensa ad invadentes eorum domos, ut in eius const. xvii, *Temerariorum*, tom. v, pag. 648.

sit infamis, et praeterea diffidatus, ban-
nitus et intestabilis; omnia eius aedificia
ruinae perpetuae subiaceant, nullus ei
debita reddere, nullus ei in iudicio re-
spondere teneatur, bonis omnibus fisco
vel reipublicae applicatis. Idem etiam
feudis, beneficiis et officiis spiritualibus
et temporalibus sit ipso iure privatus;
sed et ipse insectans excommunicationis
sententiam incurrat, quam solus Roma-
nus Pontifex, excepto mortis articulo,
valeat relaxare.